
 

当学院における  

新型コロナウイルス感染症対策 

ガイドライン  

 

第1版 

ノースウッド米語コミュニケーション学院 

2020年10月 



【 新型コロナ感染症拡大防止のためのお願い 】 

全国で非常事態宣言が解除され、安堵すると同時により一層 

気を引き締め 対策を行っていきたいと考えております。 

生徒の皆様、スタッフ・講師の安全のため厚生労働省より推奨 

されているガイドラインに基づき、以下の対応に取り組みます。 

生徒様、保護者様にもご協力をお願い申し上げます。   

《前提》 

各事業所の所在する地方公共団体からの通知・要請及び学校等

の休業状況に合わせるなど総合的に判断し、各段階における 

適切な対応を行います。ただ、今後の情勢・政府・地方自治体の

対応要請等によっては、対応が変わる可能性もございますので

ご了承下さい。 

＜学級閉鎖・学校休校になった場合＞※インフルエンザを含む感染症  

感染拡大徹底防止のため、生徒様ご本人の感染有無に関わらず 

在籍中の学校または学級が閉鎖／休校となった場合 

関係機関等が定める期間中、レッスンの受講をお控えください。 



＜講師及びスタッフが徹底を心がけること＞ 

・レッスンとレッスンの間には石鹸を使い、こまめな手洗い・うがいを行います。 

手洗いが難しい場合にはアルコール消毒液で、手の消毒を行います。 

・レッスン中は窓とドアを開け、換気をします。 

・体調不良のスタッフ、講師に関しては出勤を停止します。 

・生徒様が手を触れる箇所（ドアノブや取手、手すり、スイッチ等）は、１日１回以上

除菌シートを使用して清掃します。 

・生徒様同士の距離を十分に保てるよう机や椅子の配置を変更いたします。 

・講師、スタッフはマスクを着用し、場合によっては、フェイスガードも利用させて

いただきます。 

＜生徒様・保護者様へお願いしたいこと＞ 

・レッスンにいらっしゃる前に、ご自宅にて検温をお願いいたします。発熱の有無

にかかわらず体調不良の場合は、レッスンの参加をお控えください。 

・生徒様並びにご家族・保護者様が、2週間以内に外務省が定める感染症危険国

へ渡航歴がある（特に発熱・体調不良が確認された）場合は、レッスンのご参加は

お控えください。 

・アルコール消毒液で手の消毒をお願いいたします。 （玄関・教室入り口に、用意

しています。） 

・レッスン中は必ずマスク着用でお願いいたします。 

・咳エチケット（ハンカチやティッシュ、上着の内側や袖で口や鼻を覆う）の徹底を

お願いいたします。 

・安全が確認されるまでの期間は、行事の中止や内容の変更をいたします。 

・生徒様はレッスン開始5分前に入室いただき、レッスン後の居残りや待ち合わせ

はできるだけご遠慮ください。送り迎えの際にも保護者様や生徒様が集まっての

談話などはお控えください。 

・換気を行いながらのレッスンとなりますので、体温調整ができる服装でお越し 

ください。 

・レッスンの途中で、講師が必要と判断した際には、生徒様に手洗いに行っていた

だくこともございます。 



生徒、スタッフ・講師に感染症の疑いがある場合、感染が判明した場合 

 

＜感染の疑いがある場合＞ 

・発熱等の症状がみられるときは、自宅休養するよう指導・助言いた

します。 

・生徒様の場合は、保護者様に連絡をとり、症状や経過を正確に伝え

るとともに医療機関等に相談し指示を受けていただきます。 

・保護者様に対して、地域や学院内での感染症の発生状況等について

情報を 提供し、保護者様からも医療機関での受診結果を速やかに伝

えていただくようお願いいたます。 

 

＜感染が判明した場合＞ 

・市区町村や保健所など地域の関係機関と速やかに連携を図り、感染

症が疑われる人数、症状、対応状況等を迅速に報告するとともに  

助言・指示を求め対応してまいります。 

・感染が判明した場合は、完全に治癒するまでの通学及び出勤停止 

といたします。 

・感染が判明した場合、または感染者の濃厚接触者に該当・特定され

た場合は、感染者と最後に濃厚接触をした日から2週間を通学及び 

出勤停止とします。 

・学院内を適切に消毒いたします。 

・休校については、市区町村・保健所等地域の関係機関と相談の上 

判断いたします。 


